ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP tem vindo a receber manifestações de preocupação da parte de

corpos de bombeiros relativamente à ausência de orientações e de equipamentos de proteção

individual que salvaguardem a segurança dos operacionais perante casos de transporte de

doentes infetados com Covid 19.

Perante o justificado receio dos bombeiros em aceitar transportar doentes infetados sem dispor

de equipamentos de proteção adequados temos a informação de que o CODU envia pedidos de

transporte desses doentes como se fossem situações de outra natureza, pondo em causa a

segurança dos bombeiros que efetuam esses serviços.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, perguntamos ao Governo, através do Ministério da

Administração Interna, o seguinte:

1.º - Quais as orientações que têm sido dadas pela ANEPC aos corpos de bombeiros

relativamente aos procedimentos a adotar no transportes de doentes infetados, ou com

suspeitas de infeção por Covid 19?

2.º - Que medidas têm vindo a ser tomadas para dotar os corpos de bombeiros com os

equipamentos de proteção individual que garantam condições de segurança dos bombeiros que

efetuam o transporte desses doentes?

Palácio de São Bento, 28 de março de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1476
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Segurança dos bombeiros no transporte de doentes infetados com Covid 19
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-28T19:56:12+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2020-03-29T17:52:41+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-03-30T10:55:47+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-28T19:56:27+0000
	Unknown signer 63059063dbcd90bb169884790d324ccad28da670

		2020-03-29T17:52:47+0100
	Unknown signer 01e59101c2b09c258d1ce772ade1be94149ae18d

		2020-03-30T10:55:54+0100
	Unknown signer 20e3c436436b7bc4aba6f22e30cb67491c4010d8